

TADEU MACEDO BARRA, matrícula nº 3228479/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotado(a) no(a) DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor **GILLENE LIMA FERREIRA**, matrícula nº 57190932/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 307 DE 02 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 02.01.2007, DOE nº 30.834.

RESOLVE:

CESSAR, a contar de 22.03.2009, os efeitos da Portaria nº 861/11.09.2008, que autorizou o(a) servidor(a) **JOSE NILBERLANIO VIEIRA**, matrícula nº 54194136/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) HOSPITAL REGIONAL TUCURUI, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 298 DE 01 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 02.01.2007, DOE nº 30.834.

RESOLVE:

CESSAR, a contar de 16.03.2009, da Portaria nº 265/09.04.2007, que autorizou o(a) servidor(a) **JOSE PIO DE MIRANDA JUNIOR**, matrícula nº 54189172/2, cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) DIRETORIA TÉCNICA, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

PORTARIA Nº 291 DE 31 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do C.I nº 337/2009.

RESOLVE:

AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o (a) servidor **SERGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE**, matrícula nº 55590265/1, cargo MOTORISTA, lotado (a) no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 296 DE 31 DE MARÇO DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do Processo nº 49508/2009.

RESOLVE:

AUTORIZAR, a contar de 01.04.2009, a servidora **HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO DANTAS**, matrícula nº 5592496/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) no GABINETE DO SECRETÁRIO, perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 221/10.03.2009, QUE HOMOLOGOU A AVALIAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO DOS SERVIDORES, ALDA LIMA LEMOS, GÉSSICA LANGE PEREIRA SARMENTO, JOSIELE ARAÚJO DOS REIS, ELIANA MACIEL DA SILVA CAVALCANTE, RILDA CÉLIA DA SILVA JATI, PUBLICADA NO DOE 31376 de 12/03/2009.

EXCLUIR

DA PORTARIA COLETIVA Nº 989/22.10.2008, QUE REMOVEU A SERVIDORA **MARIA DE NAZARE ARNOUR DE JESUS**, PUBLICADA NO DOE 31.284/28.10.2008.

ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 394/05.06.2008, QUE DISPENSOU A SERVIDORA **ANA ROSA DE AS PINHEIRO**, **ONDE SE LÊ:** CARGO DE TEC. DESENVOLV. SOCIAL

LEIA-SE: ASSISTENTE SOCIAL

PUBLICADA NO DOE 31.188/12.06.2008

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 394/05.06.2008, QUE REMOVEU O SERVIDOR **EMANOEL NAZARENO VALE SA**, **ONDE SE LÊ:** DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

LEIA-SE: SEÇÃO DE ZELADORIA

PUBLICADA NO DOE 31.224/01.08.2008

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 148/17.02.2009, QUE CESSOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR **MICHEL ALEXANDRE CAMPOS ALMEIDA**, **ONDE SE LÊ:** A CONTAR DE 07.01.2009

LEIA-SE: A CONTAR DE 06.01.2009

PUBLICADA NO DOE 31.371/05.03.2009

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 148/17.02.2009, QUE CESSOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR **IVAN SILVA DE OLIVEIRA**, **ONDE SE LÊ:** VIGENCIA DE 05.03.2009

LEIA-SE: A CONTAR DE 31.01.2009

PUBLICADA NO DOE 31.371/05.03.2009

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 148/17.02.2009, QUE CESSOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR **LUIZ AUGUSTO FERREIRA CUNHA**,

ONDE SE LÊ: VIGENCIA DE 05.03.2009

LEIA-SE: A CONTAR DE 18.09.2008

PUBLICADA NO DOE 31.371/05.03.2009

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 148/17.02.2009, QUE CESSOU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA O SERVIDOR **ELAINE REGINA REIS MOUSINHO COELHO**, **ONDE SE LÊ:** VIGENCIA DE 05.03.2009

LEIA-SE: A CONTAR DE 15.01.2009

PUBLICADA NO DOE 31.371/05.03.2009

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 156/18.02.2009, QUE CESSOU A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL PARA A SERVIDORA **LILIAN DO PRADO LOPES**, **ONDE SE LÊ:** A CONTAR DE 04.02.2009

LEIA-SE: A CONTAR DE 03.02.2009

PUBLICADA NO DOE 31.371/05.03.2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.04.2009

LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 10 DE 01 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando os Processos de nº 68289, 63519/2009,

RESOLVE,

REMOVER, o (a) servidor (a) **RUBENS EINAR CORREA DANTAS**, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula nº 57190728/1, do (o) a DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, Para (o) LABORATORIO CENTRAL.

PORTARIA Nº 11 DE 02 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo de nº 18104/2009,

RESOLVE,

REMOVER, a contar de 23.03.2009 o (a) servidor (a) **MARIA ELIZABETH BARROS DIAS**, cargo ODONTOLOGO, matrícula nº 107158/1, do (o) a 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, Para (o) HOSPITAL REGIONAL DE SALINAS.

PORTARIA Nº 09 DE 31 DE MARÇO DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo de nº 63519/2009,

RESOLVE,

REMOVER, a contar de 23.03.2009 o (a) servidor (a) **ADALIA MIRANDA BATISTA DA COSTA**, cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 5213843/2, do (o) a LABORATORIO CENTRAL, para (o) a DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA Nº 16 DE 02 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo de nº 59442/2009,

RESOLVE,

REMOVER, o (a) servidor (a) **RAIMUNDO LIMA DE OLIVEIRA**, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5143381/ 1, do (o) a 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para (o) a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO JOAO PAULO II.

PORTARIA Nº 19 DE 03 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando o Processo de nº 63137/2009,

RESOLVE,

REMOVER, o (a) servidor (a) **SILVIA CIBELI MIRANDA DE LIMA**, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 5638127/2, do (o) a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA AIDS, para (o) a DT/ GT UNIDADES MOVEIS.

PORTARIA Nº 26 DE 14 DE ABRIL DE 2009

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando das atribuições que lhe foram conferidas, considerando Carta de Apresentação,

RESOLVE,

REMOVER, a contar de 01.04.2009, o (a) servidor (a) **BEATRIZ LORENZONI BOSSATO**, cargo, NUTRICIONISTA, matrícula nº 57197378/1, do (o) a DIRETORIA TÉCNICA, para (o) a GABINETE DO SECRETÁRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE,

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 14.04.2009

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA

Diretora de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PARTES: SESPA/SANNA MILA CORREA LAGES

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

ADMISSÃO: 06/04/2009

VIGÊNCIA: 06/04/2009 A 05/10/2009

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

PARTES: SESPA/GIANA MARA DE OLIVEIRA BASTOS

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

ADMISSÃO: 06/04/2009

VIGÊNCIA: 06/04/2009 A 05/10/2009

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE

PARTES: SESPA/BIANCA FELIX DE CASTRO SOARES

CARGO: AGENTE DE PORTARIA

ADMISSÃO: 06/04/2009

VIGÊNCIA: 06/04/2009 A 05/10/2009

LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAUDE

ERRATA

Fica retificado na publicação em DOE nº 31.390/01.04.09, o Extrato de Contrato Administrativo de HERLISON NUNES DE OLIVEIRA, o seguinte:

Onde se lê: cargo Agente Administrativo

Leia se: cargo Agente de Portaria

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE, EM: 13.04.2009

ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO

ROSSETTI

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/

SESPA/2009

PROCESSO Nº: 44610/2009.

OBJETO: Contratação de infra-estrutura, espaço e logística para realização da "Semana de Comemoração dos 100 Anos de Descoberta da Doença de Chagas" a realizar-se no período de 19 a 25 de abril de 2009.

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.

CONTRATADO: Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, CNPJ: 08.746.928/0001-21

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INC. XXIV.

VALOR: R\$ 419.181,95 (quatrocentos e dezenove mil cento e oitenta e um reais e noventa e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 4780

ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-39

FONTE: 0149002177/ 0149001435

BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2009.

Laura Nazareth de Azevedo Rossetti

Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/

SESPA/2009

No D.O.E. nº 31.391, de 02/04/2009, que publicou o EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/SESPA/2009.

ONDE SE LÊ:

CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL - **C.N.P.J. Nº**

00.000.000/0001-91.

LEIA-SE:

CONTRATANTES: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17 e FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE/ C.N.P.J. Nº 83.369.835/0001-40

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL - **C.N.P.J. Nº**

00.000.000/4445-88.

Belém, 13 de Abril de 2009.

A COMISSÃO.

PORTARIA Nº 06 DE 09 DE ABRIL DE 2009

O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 0266/2008-CCG de 30 de janeiro de 2008.

RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor **CARLOS GUSTAVO ABREU SILVA**, matrícula nº 55589963/1, para responder pelo **DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**, no período de 13 a 17/04/2009, sem ônus para a Administração.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 09 de Abril

de 2009.

CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE

Diretor Administrativo e Financeiro

ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/

SESPA/2009

No D.O.E. nº 31.397, de 13/04/2009, que publicou o EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/SESPA/2009.

ONDE SE LÊ:

VALOR: R\$ 140.148,00 (Cento e quarenta mil cento e quarenta e oito reais).

LEIA-SE

VALOR: R\$ 84.088,80 (Oitenta e quatro mil, oitenta e oito reais e oitenta centavos).

Belém, 13 de Abril de 2009.

A COMISSÃO.